
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ – КРУТОЯРСКОЕ  

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ КАСИМОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

29 декабря 2023 г.                                                                                                    № 106 

п. Крутоярский 
 

 

О внесении изменений и дополнений в постановление администрации 

муниципального образования - Крутоярское сельское поселение Касимовского 

муниципального района Рязанской области от 04.11.2013 г. №56 «Об 

утверждении муниципальной программы «Дорожное хозяйство 

муниципального образования - Крутоярское сельское поселение 

Касимовского муниципального района  Рязанской области» »  

 

    В целях развития автомобильных дорог общего пользования местного значения на 

территории муниципального образования – Крутоярское  сельское поселение 

Касимовского муниципального района Рязанской области, в соответствии с 

Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образования – 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской 

области, Положением о муниципальных программах муниципального образования – 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской 

области, утвержденным постановлением  администрации муниципального 

образования – Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального 

района Рязанской области от 16.12.2021г. № 90, администрация муниципального 

образования – Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального 

района Рязанской области: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 

       1.Внести в постановление администрации муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской 

области от 04.11.2023 г. №56 «Об утверждении муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство муниципального образования - Крутоярское сельское 

поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области»» следующие 

изменения и дополнения: 

         1.1.Приложение к Постановлению администрации муниципального образования 

- Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района Рязанской 



области   от 04.11.2016 г. №56  «Об утверждении муниципальной программы 

«Дорожное хозяйство муниципального образования - Крутоярское сельское 

поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области изложить в 

новой редакции, согласно Приложения №1 к настоящему Постановлению. 

       2. Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования и 

подлежит официальному опубликованию в «Информационном бюллетене 

муниципального образования – Крутоярское сельское поселение Касимовского 

муниципального района Рязанской области» и размещению на официальном сайте 

администрации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением   настоящего постановления оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Глава муниципального образования – 

Крутоярское  сельское поселение 

Касимовского муниципального района 

Рязанской области                                                                                        Ю.Л. Кадимова                                                                      
                             
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ю.А. Щербакова 

8 (49131)3-32-06 

 

 

 



Приложение №1 

к Постановлению администрации 
муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение 

Касимовского муниципального района 

Рязанской области от 29.12.2024 г.  №106 

 

Приложение №1 

к Постановлению администрации 
муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение 

Касимовского муниципального района 

Рязанской области от 04.11.2013 г.  № 56 

 

Муниципальная программа «Дорожное хозяйство муниципального образования - 

Крутоярское сельское поселение Касимовского муниципального района  Рязанской области» 
 

1.ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

 

Наименование 

Программы 

«Дорожное хозяйство муниципального образования – Крутоярское сельское по-

селение Касимовского муниципального района  

Рязанской области» (далее – Программа) 

Главные распоря-

дители бюджет-

ных средств 

(далее ГРБС) 

Администрация муниципального образования – Крутоярское сельское поселе-

ние Касимовского муниципального района Рязанской области (далее – Адми-

нистрация) 

Исполнители Про-

граммы 

Муниципальное образование – Крутоярское сельское поселение 

Касимовского муниципального района Рязанской области. 

Сроки реализации 

Программы 

Срок реализации Программы – 2014 – 2030 годы. 

I Этап – 2014- 2021 годы; 

II Этап – 2022 – 2030 годы 

Цель Программы - Содержание и развитие автомобильных дорог общего пользования местного 

значения и искусственных сооружений на них, с учетом приоритетов соци-

ально-экономического развития Крутоярского сельского поселения Касимов-

ского муниципального района, на основе современного и качественного выпол-

нения работ по ремонту, содержанию и строительству автомобильных дорог и 

искусственных сооружений на них; 

- строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них 

Финансовое обес-

печение Про-

граммы 

Общий объем финансирования –16 030 721,52 руб., 

в том числе: 

Федеральный бюджет (далее ФБ) – 0,0 руб., 

Областной бюджет (далее ОБ) – 10 821 523,76 руб., 



Бюджет муниципального образования - Крутоярское сельское поселение Каси-

мовского муниципального района Рязанской области (далее МБ) – 5 209 197,76 

руб. 

2. Характеристика проблемы и необходимость ее решения программным методом  

 

Дорожное хозяйство является одним из элементов транспортной инфраструктуры, который 

обеспечивает свободу передвижения граждан и делает возможным свободное перемещение товаров 

и услуг. Наличием и состоянием сети автомобильных дорог общего пользования определяется тер-

риториальная целостность и единство экономического пространства. 

Сеть муниципальных автомобильных дорог общего пользования местного значения Крутоярское 

сельского поселения Касимовского муниципального района на 01.01.2021 составляет 26,760 км: 

12,547 км – имеют грунтовое покрытие, 14,213 км - асфальтовое покрытие. В настоящее время име-

ющаяся дорожная сеть поселения требует капитального ремонта и реконструкции. Вследствие низ-

кого технического уровня и несоответствия параметров дорог интенсивности дорожного движения 

средняя скорость передвижения по некоторым из них составляет менее 40 км/час. При данном тех-

ническом состоянии дорожной сети автомобиль на наших дорогах расходует в 1,5 раза больше го-

рючего, чем на автомагистралях с нормальными техническими показателями. Основную долю ав-

томобильных дорог, проходящих по территории сельского поселения, составляют автодороги с низ-

кой пропускной способностью и грузоподъемностью. Большинство из них построены в 50-х годах 

и не рассчитаны на нагрузки современного парка автомобилей большой грузоподъемности и как 

следствие требуют проведения мероприятий по увеличению прочностных характеристик.  

В настоящее время автомобильные дороги сельского поселения находится в удовлетвори-

тельном состоянии, однако качество дорожных покрытий дорог не всегда соответствует эксплуата-

ционным требованиям. Дороги с большой транспортной нагрузкой требуют асфальтирования. На 

всех дорогах поселения отсутствуют должным образом оборудованные тротуары и пешеходные пе-

реходы. 

Увеличение количества транспорта на дорогах сельского поселения в сочетании с недостат-

ками эксплуатационного состояния автомобильных дорог, требует комплексного подхода и приня-

тия, неотложных мер по конструкции, капитальному и текущему ремонту, содержанию дорог мест-

ного значения, совершенствованию организации дорожного движения. 

Состояние дорожного хозяйства имеет непосредственное влияние на качество оказываемых 

услуг транспортной инфраструктуры, как в грузовых, так и в пассажирских перевозках. Недооценка 

роли автомобильных дорог местного значения и отставание в развитии дорожной сети являются 

одной из причин экономических трудностей, слабого развития социальной инфраструктуры. Неудо-

влетворенность населения в низком качестве автодорог является причиной целого ряда негативных 

социальных последствий, таких как:  

 сдерживание развития культуры и образования;  

 сокращение свободного времени за счет увеличения времени пребывания в пути к месту ра-

боты, отдыха, торговым центрам и так далее;  

 снижение подвижности населения и увеличение безработицы; 

 несвоевременное оказание медицинской помощи; 

 увеличение вредных выхлопов  и  шумового воздействия от автотранспорта; 

 сдерживание развития производства и предпринимательства. 

 

 

 



 

3. Финансовое обеспечение Программы 

 

№ 
п/п 

Наименова-

ние 
Ис-

точ-

ник 

ФО 

Всего Объем ФО по годам (руб) 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Всего по 

федераль-

ным проек-

там 

- - - - - - - - - - - 

2. Всего по 

региональ-

ным проек-

там 

- - - - - - - - - - - 

3. Всего по 

ведом-

ственным 

проектам 

- - - - - - - - - - - 

4. Всего по 

комплексам 

процессных 

мероприя-

тий 

Ф
Б

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

О
Б

 

1
0

8
2

1
5

2
3

,7
6
 

2
1

5
3

0
8

7
,3

8
 

4
3

9
3

6
7

7
,6

0
 

 

4
2

7
4

7
5

8
,7

8
 

0
,0

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 

5
2

0
9

1
9

7
,7

6
 

1
3

7
7

2
7

4
,3

4
 

1
7

8
6

2
6

6
,4

8
 

2
0

4
5

6
5

6
,9

4
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Про-

грамме 

 

1
6

0
3

0
7

2
1

,5
2
 

3
5

3
0

3
6

1
,7

2
 

6
1

7
9

9
4

4
,0

8
 

6
3

2
0

4
1

5
,7

2
 

0
,0

 

0
,0

 

0,0 0,0 0,0 0,0 

в том числе ГРБС 

           



 

Администрация ФБ 0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0
,0

 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ОБ 

1
0

8
2

1
5

2
3

,7
6
 

2
1

5
3

0
8

7
,3

8
 

4
3

9
3

6
7

7
,6

0
 

 

4
2

7
4

7
5

8
,7

8
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

МБ 

5
2

0
9

1
9

7
,7

6
 

1
3

7
7

2
7

4
,3

4
 

1
7

8
6

2
6

6
,4

8
 

2
0

4
5

6
5

6
,9

4
 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Объем и источники финансирования программных мероприятий, ежегодно уточняются в 

соответствии с решением Совета депутатов муниципального образования - Крутоярское сельское 

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области о бюджете сельского поселе-

ния на очередной финансовый год. 

 

4. Порядок предоставления информации об исполнении Программы. 

 

Общий контроль за исполнением Программы и контроль текущих мероприятий Программы 

осуществляет Глава муниципального образования – Крутоярское сельское поселение Касимовского 

муниципального района Рязанской области. 

Главный бухгалтер администрации муниципального образования – Крутоярское сельское 

поселение Касимовского муниципального района Рязанской области представляет Главе муници-

пального образования ежеквартально и по итогам года информацию, которая должна содержать: 

- общий объем фактически произведенных расходов, в том числе по источникам финансиро-

вания и программным мероприятиям; 

- соответствие лимитов финансирования, указанных в паспорте Программы, фактическому 

финансированию в отчетном году; 

- результаты выполнения мероприятий Программы в целом и текущем году в достижении 

постеленных задач; 

- анализ причин несвоевременного выполнения программных мероприятий; 

- меры по повышению эффективности реализации Программы, предложения о привлечении 

дополнительных источников финансирования и иных способов достижения программных целей. 

 

 

5.Сведения о программе 

1. Цель Программы: 

 

 Содержание и развитие автомобильных дорог общего пользования местного значения и ис-

кусственных сооружений на них, с учетом приоритетов социально-экономического развития 



Крутоярского сельского поселения Касимовского муниципального района, на основе совре-

менного и качественного выполнения работ по ремонту, содержанию и строительству авто-

мобильных дорог и искусственных сооружений на них; 

 строительство автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусствен-

ных сооружений на них 

 

5.2. Срок реализации Программы – 2014 – 2030 годы. 

Этап 1 – 2014-2021 годы; 

Этап 2 – 2022 – 2030 годы.



 

5.3. Показатели Программы 

 

 

№ 
п/п 

Наименование Еди-

ница 

изме-

рения 

Базовый 

год 2020 
Значение по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1. Повышение транспортно – эксплуатаци-

онного состояния автомобильных дорог 
% 50 60 60 60 60 60 70 70 70 70 

2. Повышение безопасности дорожного 

движения 
% 70 70 70 80 80 80 90 90 90 90 

3. Доля протяженности автомобильных до-

рог общего пользования местного значе-

ния, соответствующих допустимым нор-

мативным требованиям  

% 20 20 25 25 30 35 35 40 40 50 

4. Доля автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, требую-

щих ремонт 
% 80 80 75 75 70 65 65 60 60 50 

5.4.Результаты структурных элементов Программы 

 

№ 
п/п 

Наименование Еди-

ница 

измере-

ния 

Базо-

вый 

год 

2020 

Значение по годам 

2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 Федеральные проекты            

2. Региональные проекты            

3. Ведомственные проекты            

4. Комплексы процессных мероприятий  

 

          

4.1 Задача 1: 

Содержание и строительство сети авто-

мобильных дорог и искусственных со-

оружений на них в соответствии с требу-

емыми по нормативам межремонтными 

срокам 

           

4.1.1. строительство и ремонт автомобильных 

дорог общего пользования местного зна-

чения  

 

% 
10 15 20 25 30 40 45 50 55 60 

4.2. Задача 2: 

Повышение транспортно-эксплуатацион-

ного состояния автодорог 

           

4.2.1. создание комфортной среды для прожи-

вания населения, положительное воздей-

ствие на экономику, социальную сферу и 

экологическую ситуацию 

% 

 
70 80 85 90 95 100 100 100 100 100 



4.3. Задача 3: 

Реализация мероприятий по обеспечению 

своевременного и качественного выпол-

нения работ по ремонту, содержанию и 

строительству сети автомобильных дорог 

и искусственных сооружений на них 

           

4.3.1. обеспечение круглогодичного содержа-

ния сети автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в соот-

ветствии с нормативными требованиями 

к транспортно-эксплуатационному состо-

янию и условиями безопасности движе-

ния 

% 90 90 100 100 100 100 100 100 100 100 

4.4. Задача 4: 

Повышение безопасности дорожного 

движения. 
           

4.4.1. сокращение количества дорожно-транс-

портных происшествий по причине не-

удовлетворительных дорожных условий 

 

ед. 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

4.4.2. Прирост протяженности автомобильных 

дорог общего пользования местного зна-

чения на территории Крутоярского сель-

ского поселения, соответствующих нор-

мативным требованиям в результате ка-

питального ремонта и ремонта автомо-

бильных дорог  

км. 0,5467 1,0967 2,1067 2,4587 3,4357 4,4357 5,4357 6,4357 7,4357 8,4357 

 

 

 

5.5. Перечень мероприятий Программы 



 

№п/п Наименование ГРБС Исполни-

тель 
Ис-

точ-

ник 

ФО 

КБК Объем ФО по годам 

Всего 2022 2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

1 Федеральные 

проекты 
- - -            

1.1.                

Всего по Федеральным проектам             

2 Региональные 
проекты 

- - -            

2.1.                

Всего по региональным проектам             

3 Ведомственные 

проекты 
- - -            

3.1.                

Всего по ведомственным проектам             



4 Комплекс про-

цессных меро-

приятий 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

            

4.1.Содержание дорог местного значения. 

4.1.1. Зимнее содер-

жание автомо-

бильных до-

рог 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ФБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

МБ  2286347,96 390081,16 996266,80 900000,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.1.2. Прочие ра-

боты по со-

держанию до-

рог 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ФБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

Адми-

нистра-

ция 

ОБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



ни-

стра-

ция 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

МБ  2223556,54 849762,07 500994,47 872800,00 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2. . Субсидии бюджетам муниципальных образований Рязанской области на строительство (реконструкцию), капитальный ремонт, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружений на них 

4.2.1. Ремонт части 

автомобиль-

ной дороги в 

с. Телебукино, 

участок № 1 

Касимовского 

муниципаль-

ного района 

Рязанской об-

ласти 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ФБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ОБ  2153087,38 2153087,38 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

МБ  137431,11 137431,11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2.2. Ремонт авто-

мобильной до-

роги в пос. 

Крутоярский 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ФБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



(старая за-

стройка уча-

сток 1) Каси-

мовского му-

ниципального 

района Рязан-

ской области 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ОБ  3113120,11 0,0 3113120,11 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

МБ  207267,48 0,0 207267,48 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2.3. Ремонт авто-

мобильной до-

роги по ул. 

Лесная в пос. 

Крутоярский 

Касимовского 

муниципаль-

ного района 

Рязанской об-

ласти 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ФБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ОБ  1280557,49 0,0 1280557,49 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

МБ  81737,73 0,0 81737,73 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2.4. Ремонт 

участка авто-

мобильной до-

роги в п. Кру-

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ФБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



тоярский, рас-

положенного 

между ул. 

Приокская и 

д.83 Касимов-

кого района 

Рязанской об-

ласти 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ОБ  2669730,04 0,0 0,0 2669730,04 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

МБ  170408,30 0,0 0,0 170408,30 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

4.2.5. Ремонт авто-

мобильной до-

роги в п. Кру-

тоярский (ста-

рая застройка 

участок 5) Ка-

симовкого 

района Рязан-

ской области 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ФБ  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

ОБ  1605028,74 0,0 0,0 1605028,74 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Ад-

ми-

ни-

стра-

ция 

Адми-

нистра-

ция 

МБ  102448,64 0,0 0,0 102448,64 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Всего по комплексу процессных мероприятий  16030721,52 3530361,72 6179944,08 6320415,72 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого по Программе  16030721,52 3530361,72 6179944,08 6320415,72 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



 

6. Механизм финансирования мероприятий Программы 

 

Финансирование мероприятий, осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 

05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд». 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=01F89A34BE08531F94DBB64BA5CB5CF97A5EAD4654CB333B0258A415C834187EE1E69A7FCBDD89ED583C02ED1BG648H

